

平成26年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年4月25日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アクシーズ

コード番号 1381 URL <http://www.axyz-grp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐々倉 豊

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長

(氏名) 伊地知 高正

TEL 099-223-7385

四半期報告書提出予定日 平成26年5月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年6月期第3四半期の連結業績(平成25年7月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年6月期第3四半期 | 11,737 | 4.5 | 381 | 59.2 | 448 | 37.1 | 319 | 40.7 |
| 25年6月期第3四半期 | 11,229 | △2.6 | 239 | △24.2 | 326 | △18.2 | 226 | △14.7 |

(注) 包括利益 26年6月期第3四半期 308百万円 (21.4%) 25年6月期第3四半期 254百万円 (△6.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年6月期第3四半期 | 56.87 | — |
| 25年6月期第3四半期 | 40.41 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|---|-------|------|--------|----------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | | |
| 26年6月期第3四半期 | 8,451 | | 6,520 | 77.1 | | 1,161.01 |
| 25年6月期 | 8,129 | | 6,282 | 77.3 | | 1,118.58 |

(参考) 自己資本 26年6月期第3四半期 6,520百万円 25年6月期 6,282百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年6月期 | — | 0.00 | — | 12.50 | 12.50 |
| 26年6月期 | — | 0.00 | — | | |
| 26年6月期(予想) | | | | 12.50 | 12.50 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年6月期の連結業績予想(平成25年7月1日～平成26年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | |
| 通期 | 14,689 | △0.7 | 185 | △34.0 | 310 | △24.3 | 195 | △25.1 | 34.83 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年6月期3Q | 5,617,500 株 | 25年6月期 | 5,617,500 株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年6月期3Q | 1,440 株 | 25年6月期 | 1,440 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 26年6月期3Q | 5,616,060 株 | 25年6月期3Q | 5,616,060 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緊迫感を増すウクライナ情勢や新興国の経済成長の鈍化、4月以降の消費税率の引き上げによる個人消費の低迷等が懸念されるものの、政府の経済政策や日銀の金融緩和策により円安や株高基調が進むなど、景気は緩やかな回復基調で推移しております。

鶏肉業界におきましては、円安進行等による輸入穀物価格や燃料費の高騰に加え、電気料金の値上げもあったことから、生産コストの上昇が継続しております。また、消費者の節約・低価格志向が続き、消費動向は依然として厳しい状況が続いております。しかしながら、国内・輸入鶏肉在庫は依然として低水準で推移していること等により、国内鶏肉相場は強含みに推移いたしました。また、消費者の安全・安心に対する関心がより一層高まっており、品質管理の更なる強化が求められております。

こうしたなか、当社グループの業績は、売上高は117億37百万円（前年同四半期比4.5%増）となりました。利益面につきましては、営業利益3億81百万円（前年同四半期比59.2%増）、経常利益4億48百万円（同37.1%増）となり、四半期純利益は3億19百万円（同40.7%増）となりました。

セグメント業績は、下記のとおりであります。

①鶏肉関連

鶏肉関連事業におきましては、鶏肉価格は前期に比べ堅調に推移しておりますが、飼料、燃料価格及び電気料金に加え物流コスト等が大幅に上昇しており、売上総利益率は引き続き低下しております。増益要因としましては、内部の事業運営改善によるものが大きく、特に生産部門と製造部門において生産性の大幅な改善が寄与いたしました。この結果、売上高は97億25百万円（前年同四半期比7.2%増）、セグメント利益は2億19百万円（同179.6%増）となりました。

②外食

外食事業におきましては、個人消費の低迷や外食産業の競争激化に伴い販売が伸び悩んだものの、継続的にコスト削減に努めた結果、売上高は20億12百万円（前年同四半期比6.8%減）、セグメント利益は1億59百万円（同0.6%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のとおりとなりました。

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ3億21百万円増加し、84億51百万円となりました。これは主に、工具、器具及び備品が3億43百万円増加したこと等によるものであります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比べ83百万円増加し、19億31百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1億9百万円増加したこと等によるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末と比べ2億38百万円増加し、65億20百万円となりました。これは、利益剰余金が2億49百万円増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期における業績は概ね計画通りに推移しており、平成25年8月2日に公表しました業績予想と変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 774,676 | 727,742 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,108,038 | 1,250,436 |
| 製品 | 162,461 | 255,752 |
| 仕掛品 | 204,259 | 259,410 |
| 原材料及び貯蔵品 | 595,346 | 607,930 |
| その他 | 694,672 | 347,042 |
| 貸倒引当金 | △432 | △415 |
| 流動資産合計 | 3,539,021 | 3,447,899 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 347,337 | 440,847 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 521,941 | 865,588 |
| 土地 | 2,765,637 | 2,767,923 |
| その他（純額） | 96,714 | 191,104 |
| 有形固定資産合計 | 3,731,630 | 4,265,464 |
| 無形固定資産 | 18,668 | 8,080 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資その他の資産 | 842,789 | 732,019 |
| 貸倒引当金 | △2,306 | △1,787 |
| 投資その他の資産合計 | 840,483 | 730,232 |
| 固定資産合計 | 4,590,782 | 5,003,776 |
| 資産合計 | 8,129,803 | 8,451,676 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 384,427 | 277,383 |
| 短期借入金 | — | 10,000 |
| 未払金 | 934,121 | 931,980 |
| 未払法人税等 | 31,712 | 141,256 |
| 賞与引当金 | — | 79,263 |
| その他 | 106,105 | 105,785 |
| 流動負債合計 | 1,456,366 | 1,545,668 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 40,800 | 40,800 |
| 退職給付引当金 | 193,175 | 182,298 |
| 役員退職慰労引当金 | 104,718 | 109,158 |
| その他 | 52,727 | 53,435 |
| 固定負債合計 | 391,421 | 385,693 |
| 負債合計 | 1,847,787 | 1,931,361 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 452,370 | 452,370 |
| 資本剰余金 | 428,340 | 428,340 |
| 利益剰余金 | 5,331,956 | 5,581,155 |
| 自己株式 | △1,087 | △1,087 |
| 株主資本合計 | 6,211,578 | 6,460,777 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 70,437 | 59,536 |
| その他の包括利益累計額合計 | 70,437 | 59,536 |
| 純資産合計 | 6,282,016 | 6,520,314 |
| 負債純資産合計 | 8,129,803 | 8,451,676 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成26年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 11,229,074 | 11,737,410 |
| 売上原価 | 8,055,948 | 8,498,395 |
| 売上総利益 | 3,173,126 | 3,239,015 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,933,345 | 2,857,201 |
| 営業利益 | 239,781 | 381,813 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,317 | 3,094 |
| 受取配当金 | 2,253 | 2,383 |
| 持分法による投資利益 | 47,303 | 3,931 |
| 為替差益 | 11,600 | 14,750 |
| 受取家賃 | 17,399 | 20,627 |
| その他 | 15,015 | 23,111 |
| 営業外収益合計 | 95,891 | 67,899 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,653 | 1,426 |
| その他 | 3,222 | 247 |
| 営業外費用合計 | 8,875 | 1,674 |
| 経常利益 | 326,796 | 448,038 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 2,976 |
| 投資有価証券売却益 | — | 27,294 |
| 補助金収入 | — | 19,233 |
| 受取保険金 | 56,098 | — |
| 特別利益合計 | 56,098 | 49,504 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 3,539 |
| 固定資産圧縮損 | 44,918 | 19,233 |
| 災害による損失 | 5,384 | — |
| 特別損失合計 | 50,302 | 22,772 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 332,592 | 474,770 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 145,242 | 195,660 |
| 法人税等調整額 | △39,605 | △40,290 |
| 法人税等合計 | 105,636 | 155,370 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 226,956 | 319,399 |
| 四半期純利益 | 226,956 | 319,399 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成26年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 226,956 | 319,399 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 27,229 | △10,900 |
| その他の包括利益合計 | 27,229 | △10,900 |
| 四半期包括利益 | 254,185 | 308,499 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 254,185 | 308,499 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間（自平成24年7月1日 至平成25年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-------------------|-----------|-----------|------------|--------------|----------------------------|
| | 鶏肉関連 | 外食 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,069,767 | 2,159,306 | 11,229,074 | — | 11,229,074 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 116 | — | 116 | △116 | — |
| 計 | 9,069,884 | 2,159,306 | 11,229,190 | △116 | 11,229,074 |
| セグメント利益 | 78,556 | 158,837 | 237,393 | 2,387 | 239,781 |

(注) 1. セグメント利益の調整額2,387千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成25年7月1日 至平成26年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-------------------|-----------|-----------|------------|--------------|----------------------------|
| | 鶏肉関連 | 外食 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,725,043 | 2,012,367 | 11,737,410 | — | 11,737,410 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 232 | — | 232 | △232 | — |
| 計 | 9,725,275 | 2,012,367 | 11,737,642 | △232 | 11,737,410 |
| セグメント利益 | 219,627 | 159,865 | 379,492 | 2,321 | 381,813 |

(注) 1. セグメント利益の調整額2,321千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。